PARECER HOMOLOGADO
Portaria n° 540, publicada no D.O.U. de 17/6/2020, Seção 1, Pág. 57.

Francisco César de Sá Barreto - 0047  Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADA: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior (Capes)

UF: DF

ASSUNTO: Reconhecimento de cursos de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e

Doutorado), recomendados pelo Conselho Técnico-Científico da Educação Superior (CTC-

ES) da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes),

na reunião realizada de 20 a 22 de novembro de 2019 (190ª Reunião).

RELATOR: Francisco César de Sá Barreto

PROCESSO Nº: 23001.000047/2020-11

PARECER CNE/CES Nº:

111/2020

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

19/2/2020

I – RELATÓRIO

Trata-se do pedido de reconhecimento de cursos de pós-graduação stricto sensu

(mestrado e doutorado), acadêmicos e profissionais, recomendados pelo Conselho Técnico

Científico (CTC-ES) da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (Capes), na 190ª Reunião, realizada no período de 20 a 22 de novembro de 2019.

A Capes solicita, por meio do Ofício nº 22/2020-GAB/PR/CAPES, homologação do

CTC-ES 190, que ocorreu no período de 20 a 22 de novembro de 2019, conforme abaixo

discriminado:

Assunto: Solicita homologação do CTC-ES 190, que ocorreu no período de 20

a 22 de novembro de 2019.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº

23038.000438/2020-18.

Senhor Presidente, para fins de deliberação e homologação pela Câmara de

Educação Superior desse Conselho (Art. 9º, § 2º, alínea "g", da Lei nº 4.024, de

20/12/61, na redação conferida pela Lei nº 9.131 de 21/11/95), encaminho a relação

dos cursos de pós-graduação stricto sensu aprovados pela avaliação do CTC-ES 190,

ocorrido no período de 20 a 22 de novembro de 2019.

 O processo em epígrafe inclui a Portaria Minuta (SEI 1130940), as Fichas de

Avaliação dos Programas (SEI 1130931) e a Planilha dos Resultados (SEI 1130929)

homologados na referida reunião.

Ainda em relação à Planilha de Resultados, ressaltamos a necessidade de

manter os dados de forma integral na publicação no Diário Oficial da União - DOU,

incluindo a listagem de todas as IES associadas nos casos dos cursos em associação

(identificados por meio de asterisco vermelho).

Atenciosamente,

SÔNIA NAIR BÁO

Presidente-Substituta

PROCESSO Nº 23001.000047/2020 -11

Francisco César de Sá Barreto - 0047  2

Considerações do Relator

Os cursos recomendados para reconhecimento pela Capes constam da tabela anexa

que acompanha o voto do relator.

II – VOTO DO RELATOR

Acolho as recomendações da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) e voto favoravelmente ao reconhecimento, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa, dos cursos de Mestrado e Doutorado relacionados na planilha anexa ao presente Parecer, aprovados

pelo Conselho Técnico e Científico (CTC-ES), na reunião realizada de 20 a 22 de novembro

de 2019 (190ª Reunião).

Brasília (DF), 19 de fevereiro de 2020.

Conselheiro Francisco César de Sá Barreto – Relator

III – DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do Relator.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2020.

Conselheiro Antonio Freitas de Araujo Júnior – Presidente

Conselheiro Joaquim José Soares Neto – Vice-Presidente

ANEXO

Seq. Área de Avaliação Código do Curso Nome do Curso Sigla Instituição de Ensino Nível
CTC-

ES
UF Região

1 ARTES 31003010038D2

Estudos

Contemporâneos das

Artes

UFF

UNIVERSIDADE

FEDERAL

FLUMINENSE

DO 4 RJ Sudeste

2 ARTES 33009015086D7 História da Arte UNIFESP

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO

PAULO

DO 4 SP Sudeste

3 ARTES 31001017157D5 Artes da Cena UFRJ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO

DO 4 RJ Sudeste

4
CIÊNCIAS

AMBIENTAIS
20001010055M6

Desenvolvimento e

Meio Ambiente
UFMA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

ME A MA Nordeste

5
COMUNICAÇÃO E

INFORMAÇÃO
50001019175M6 Comunicação UFMT

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MATO

GROSSO

ME A MT
Centro-

Oeste

6 EDUCAÇÃO 52012018173M7 Educação UEG
UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE GOIÁS
ME A GO

Centro-

Oeste

7 EDUCAÇÃO 12008010073M0 Educação UEA

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO

AMAZONAS

ME A AM Norte

8 EDUCAÇÃO 40014010009D2 Educação UNICENTRO

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

CENTRO-OESTE

DO 4 PR Sul

9 EDUCAÇÃO 32012012008D0 Educação UFTM

UNIVERSIDADE

FEDEREAL DO

TRIÂNGULO

MINEIRO

DO 4 MG Sudeste

10 EDUCAÇÃO 41008014002D4 Educação UNISUL

UNIVERSIDADE DO

SUL DE SANTA

CATARINA

DO 4 SC Sul

11 EDUCAÇÃO 33054010002D5 Educação UNOESTE
UNIVERSIDADE DO

OESTE PAULISTA
DO 4 SP Sudeste

12 EDUCAÇÃO FÍSICA

52006018004M4
Movimento Humano

e Reabilitação
UNIEVANGELICA

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

ANÁPOLIS

ME A

GO
Centro-

Oeste 52006018004D5 DO A

13 EDUCAÇÃO FÍSICA  12001015175M9
Ciências do

Movimento Humano
UFAM

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAZONAS

ME A AM Norte

PROCESSO Nº 23001.000047/2020 -11

Francisco César de Sá Barreto - 0047  3

14 EDUCAÇÃO FÍSICA  28001010176M3
 Ciências da

Reabilitação
UFBA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA
ME A BA Nordeste

15 EDUCAÇÃO FÍSICA  40031012072M0
Ciências do

Movimento Humano
UENP

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

NORTE DO PARANÁ

ME A PR Sul

16 EDUCAÇÃO FÍSICA

25004018074M3 Reabilitação e

Desempenho

Funcional

UPE
UNIVERSIDADE DE

PERNAMBUCO

ME A

PE Nordeste
25004018074D4 DO A

17 EDUCAÇÃO FÍSICA  41001010165M9 Fonoaudiologia UFSC

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

CATARINA

ME A SC Sul

18 ENFERMAGEM  32011016006D1 Enfermagem UNIFAL

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALFENAS

DO 4 MG Sudeste

19 ENGENHARIAS III  52001016113M6
Engenharia

Mecânica
UFG

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
ME A GO

Centro-

Oeste

20 ENGENHARIAS III  24001015084M7
Engenharia de

Produção e Sistemas
UFPB-JP

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA ( JOÃO

PESSOA )

ME A PB Nordeste

21 ENSINO 40001016174M1

Educação em

Ciências, Educação

Matemática e

Tecnologias

Educativas

UFPR

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANÁ

ME A PR Sul

22 ENSINO 53001010106M6
Educação em

Ciências
UNB

UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
ME 4 DF

Centro-

Oeste

23 ENSINO 26001012174M1
Ensino e Formação

de Professores
UFAL

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS

ME A AL Nordeste

24 ENSINO 51005018175M4
Ensino de Ciências e

Matemática
UFGD

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS

ME A MS
Centro-

Oeste

25 ENSINO 32012012172M4

Educação em

Ciências e

Matemática

UFTM

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TRIÂNGULO

MINEIRO

ME A MG Sudeste

26 ENSINO 28049012005M9 Ensino  UFOB

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO OESTE

DA BAHIA

ME A BA Nordeste

27 ENSINO 28006011010D7

Educação Científica

e Formação de

Professores

UESB

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

SUDOESTE DA

BAHIA

DO 4 BA Nordeste

28 GEOCIÊNCIAS 31001017139D7 Meteorologia UFRJ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO

DO 4 RJ Sudeste

29

MATEMÁTICA /

PROBABILIDADE E

ESTATÍSTICA

33002029056M0 Matemática USP/RP

UNIVERSIDADE DE

SÃO PAULO (

RIBEIRÃO PRETO )

ME A SP Sudeste

30 MEDICINA II  41020014015M0
 Ciências

Biomédicas
UFFS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL

ME A SC Sul

31 MEDICINA II  22001018019D6  Patologia UFC
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
DO 4 CE Nordeste

32 MEDICINA III  23001011183M2 Saúde da Mulher UFRN

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE

ME A RN Nordeste

33 MEDICINA III  33119015003M2 Ciências Médicas SLMANDIC

CENTRO DE

PESQUISAS

ODONTOLOGICAS

SAO LEOPOLDO

MANDIC

ME A SP Sudeste

34 ODONTOLOGIA  30001013109M7
Ciências

Odontológicas
UFES

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO

ME A ES Sudeste

35 ODONTOLOGIA  33057010002D8 Odontologia UNIB
UNIVERSIDADE

IBIRAPUERA
DO 4 SP Sudeste

36

PLANEJAMENTO

URBANO E

REGIONAL /

 DEMOGRAFIA

41009010001D4
Desenvolvimento

Regional
UNC

UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO
DO 4 SC Sul

37 SAÚDE COLETIVA  12008010074M6 Saúde Coletiva UEA

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO

AMAZONAS

ME A AM Norte

38 SOCIOLOGIA  33009015073D2 Ciências Sociais UNIFESP

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO

PAULO

DO 4 SP Sudeste

39 ARTES 33313008001F3 Dança FAV
FACULDADE ANGEL

VIANNA
MP A RJ Sudeste

40
CIÊNCIAS

AMBIENTAIS
31063012001R4

Desenvolvimento

Local
UNISUAM

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

AUGUSTO MOTTA

DP 4 RJ Sudeste

41 EDUCAÇÃO 22001018177F2
Tecnologia

Educacional
UFC

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
MP A CE Nordeste

42 EDUCAÇÃO 25001019175F8 Educação Básica UFPE

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

MP A PE Nordeste

43 EDUCAÇÃO 23001011182F9 Educação Especial  UFRN

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE

MP A RN Nordeste

44 EDUCAÇÃO 40051013001R5
Educação e Novas

Tecnologias
UNINTER

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL

DP 4 PR Sul

45 ENSINO 31048013001F9

Ensino na Temática

da Deficiência

Visual

IBC

INSTITUTO

BENJAMIN

CONSTANT

MP A RJ Sudeste

PROCESSO Nº 23001.000047/2020 -11

Francisco César de Sá Barreto - 0047  4

46 ENSINO 15006018012F5

Educação e Ensino

de Ciências na

Amazônia

UEPA
UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO PARÁ
MP A PA Norte

47 ENSINO 42009014012R4
Ensino de Ciências e

Matemática
FUPF

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO

DP 4 RS Sul

48
MEDICINA

VETERINÁRIA
33034010009F1

Saúde Animal,

Produção e

Ambiente

UNIMAR
UNIVERSIDADE DE

MARÍLIA
MP A SP Sudeste

49 SAÚDE COLETIVA  31061010002F8
Saúde Coletiva e

Controle do Câncer
INCA

INSTITUTO

NACIONAL DE

CÂNCER JOSÉ

ALENCAR GOMES DA

SILVA

MP A RJ Sudeste

50 SAÚDE COLETIVA  31010016027R5 Saúde da Família *

UFMA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

DP 4

MA Nordeste

UFRN

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE

RN Nordeste

UFC
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
CE Nordeste

URCA

UNIVERSIDADE

REGIONAL DO

CARIRI

CE Nordeste

UVA-CE

UNIVERSIDADE

ESTADUAL VALE DO

ACARAÚ

CE Nordeste

FIOCRUZ
FUNDAÇÃO

OSWALDO CRUZ
RJ Sudeste

FUFPI

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ

PI Nordeste

UFPB-JP

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA (JOÃP

PESSOA)

PB Nordeste

UECE

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

CEARÁ

CE Nordeste

Legenda:

A - Aprovado

ME - Mestrado

DO - Doutorado

MP - Mestrado Profissional

DP - Doutorado Profissional

* Forma associativa

Nota - Curso vinculado a programa de pós-graduação já existente, conforme previsto no art. 14 da Portaria

CAPES nº 182/2018.